SINDICATO DOS INSPECTORES DA EDUCAÇÃO E DO ENSINO

Sind icato  dos  Inspetores  da Educação e  do Ens ino
Rua de Vasco de Lobei ra ,  nº  47 ,  4249 -009 Por to

Te lem.  916.478.899
d i r .nac iona l .s iee@gmai l . com ;  www.s iee.p t

Ex.mo Senhor

Presidente da

Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto da

Assembleia da República

N.ª/ref.ª: 01/CECJD/2021

Assunto: Pedido de audiência

Data: março. 31. 2021

Na qualidade de sindicato representativo dos Inspetores da carreira especial

de inspeção da educação, afetos à Inspeção-Geral da Educação e Ciência (e às

Inspeções Regionais de Educação das Regiões Autónomas dos Açores e da Madeira),

solicitamos-lhe a concessão a este Sindicato de uma audiência, com caráter de

urgência, sobre as seguintes questões específicas que, pese embora apresentadas

em pontos individualizados, constituem uma realidade global e articulada:

i. O posicionamento estratégico da Inspeção-Geral da Educação e Ciência

(IGEC) no quadro do sistema educativo;

ii. A carreira dos inspetores da educação;

iii. O SIADAP;

iv. O concurso de ingresso na carreira especial de inspeção da IGEC, aberto

pelo Aviso n.º 15692/2018, de 31/10 [circunstância que assume um

peso determinante na urgência deste pedido];

mailto:dir.nacional.siee@gmail.com
http://www.siee.pt/
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/116835864/details/2/maximized?serie=II&parte_filter=31&dreId=116835827

SINDICATO DOS INSPECTORES DA EDUCAÇÃO E DO ENSINO

Sind icato  dos  Inspetores  da Educação e  do Ens ino
Rua de Vasco de Lobei ra ,  nº  47 ,  4249 -009 Por to

Te lem.  916.478.899
d i r .nac iona l .s iee@gmai l . com ;  www.s iee.p t

v. As condições de trabalho dos Inspetores.

Com os melhores cumprimentos,

Pel’A Direção do Sindicato dos Inspetores da Educação e do Ensino

(Bercina Maria Ramos da Costa Pereira de Araújo Calçada)

Presidente

mailto:dir.nacional.siee@gmail.com
http://www.siee.pt/